1. Trahitur ergo (voluntas) miris modis ut velit, ab illo qui novit in ipsis hominum cordibus operari; non ut homines nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant (S. Aug., lib. I, *contra duas ep. Pelag.*, cap. xix).

2. Qui tamen (Deus) hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium inclinandorum omnipotentissimam potestatem (*De corrept. et grat.*, cap. xiv, n. 43).

3. Agit omnipotens Deus in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit (*Idem., de grat. et lib. arb.*, xxi, 42).

4. Deus voluntatem movet immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest; sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa, inducitur necessitas, sed manet libertas (S. Thom., *De malo*, q. VI, a. 4, ad 3).

5. Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est poni, quod voluntas ad illud non moveatur (I—2, q. x, a. iv, ad 3).

tanément, et que le Saint-Esprit veuille porter un individu à un acte de charité, et que celui-ci perde la charité en péchant ⁴. » Nous omettons les autres passages, pour ne pas fatiguer le lecteur

§ III

Exposé du système des congruistes.

CXXII. La doctrine des congruistes fait consister l'efficacité de la grâce dans la congruité (ou convenance) du temps, du lieu et de l'état où se trouve la personne au moment de l'acte : et suivant la congruité de ces diverses circonstances, la grâce devient efficace ou inefficace, en sorte que, posé telles ou telles circonstances, Dieu accordera à l'homme le secours intrinsèque congru (convenable), qui le fera agir, et que, hors de ces circonstances, il n'agira pas.

Difficultés que présente le système des congruistes.

CXXIII. Cette doctrine a premièrement contre elle la même difficulté que celle de Molina, puisqu'elle soustrait l'efficacité de la grâce à la volonté divine, qui, par elle-même, détermine la volonté de l'homme et lui fait faire ce qu'elle a déterminé. En outre, s'il était vrai que l'efficacité de la grâce consistât dans ce secours congru que Dieu donnerait dans certaines circonstances, il s'ensuivrait que, ce secours venant à manquer sans qu'il y eût de sa faute, l'homme serait privé de la grâce qui lui est nécessaire pour son salut, sans avoir aucun moyen de pouvoir l'obtenir. Cette objection a déjà été faite au système des thomistes, et elle s'applique également ici. Si cette grâce congrue est efficace *ab intrinseco*, elle dépend entièrement de Dieu. et, dans ce cas, posé les circonstances non congrues, elle n'aura jamais son effet. Si, d'autre part, cette grâce est efficace *ab extrinseco*, c'est-à-dire qu'elle dépende du consentement de